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AREA DE EXPERIENCIA

Dra. Acosta Viana, Karla Y.

CIR Hideyo Noguchi

aviana@correo.uady.mx

Biologia celular y molecular de enfermedades infecciosas

Dr. Aguilar Pérez, David A.

F. de Odontologia

david.aguilar@correo.uady.mx

Odontopediatria y biomateriales dentales

Dr. Aguilar Pérez, Fernando Javier

F. de Odontologia

fernando.aguilar@correo.uady.mx

Caracterizacion de polimeros con aplicacién biomédica — ortod.

Dr. Aké Canul, Didier F.

F. de Enfermeria

didier.ake@correo.uady.mx

Salud publica-promocion de la salud-proyectos de intervencion

Dra. Alvarez Sanchez, Leidi C.

F. de Quimica

leidi.alvarez@correo.uady.mx

Protedmica y biologia molecular

Dra. Andueza Pech, Guadalupe

CIR Hideyo Noguchi

andueza@correo.uady.mx

Medicina social

Dr. Arana Argaez, Victor E. F. de Quimica victor.arana@correo.uady.mx Inmunologia y autoinmunidad
Dra. Aranda Gonzélez, Irma I. F. de Medicina irma.aranda@correo.uady.mx Nutricion y enfermedades metabolicas
Dra. Avila Escalante, Maria L. F. de Medicina marialuisa.avila@correo.uady.mx Nutricion y dietética

Dra. Ayora Talavera, Guadalupe

CIR Hideyo Noguchi

talavera@correo.uady.mx

Virologia — Influenza — y biologia de las infecciones

Dr. Baak Baak, Carlos Marcial

CIR Hideyo Noguchi

carlos.baak@correo.uady.mx

Entomologia médica y enfermedades zoonoticas

Dr, Caamal Ley, Angel

CIR Hideyo Noguchi

angel.caamal@correo.uady.mx

Micobacterias e inmunologia de enfermedades infecciosas

Dra.

Cabrera Araujo, Zulema

F. de Medicina

zcabrera@correo.uady.mx

Nutricion humana

Dr. Céceres Castillo, David

F. de Quimica

david.caceres@correo.uady.mx

Quimica de productos naturales y quimica farmacéutica

Dra. Canche Pool, Elsy CIR Hideyo Noguchi | elsy.canche@correo.uady.mx Inmunologia y enfermedades infecciosas

Dra. Candila Celis, Julia A. F. de Enfermeria julia.candila@correo.uady.mx Cronicidad y salud publica — prevencion de enfermedades
Dra. Cardenas Marrufo, Maria F. F. de Medicina cmarrufo@correo.uady.mx Epidemiologia de enfermedades emergentes y reemergentes
Dra. Carrillo Avila, Arelly F. de Odontologia arelly.carrillo@correo.uady.mx Epidemiologia y tratamiento de las patologias periodontales
Dra. Chuc Gamboa, Martha Gabriela | F. de Odontologia martha.chuc@correo.uady.mx Odontologia infantil y del adolescente

Dra. Cigarroa Toledo, Nohemi CIR Hideyo Noguchi | nohemi.cigarroa@correo.uady.mx Biologia celular y molecular

Dra. Concha Valdez, Fanny G. CIR Hideyo Noguchi | cvaldez@correo.uady.mx Microbiologia clinica y molecular

Dra. Conde Ferraez, Laura CIR Hideyo Noguchi | laura.conde@correo.uady.mx Epidemiologia de infecciones virales y microbiologia basica

M. en C. Contreras Capetillo, Silvina

CIR Hideyo Noguchi

silvina.contreras@correo.uady.mx

Genética clinica y molecular

Dra.

Coral Martinez, Tania I.

F. de Quimica

tcoral@correo.uady.mx

Quimica analitica y métodos cromatograficos

Dr. Cruz Chan, Vladimir

CIR Hideyo Noguchi

vladimir.cruz@correo.uady.mx

Parasitologia y enfermedades tropicales

Dra.

Dzul Rosado, Karla R.

CIR Hideyo Noguchi

karla.dzul@correo.uady.mx

Enfermedades infecciosas de transmision por vector

CIR= Centro de Investigaciones Regionales de la UADY



mailto:elsy.canche@correo.uady.mx
mailto:v@correo.uady.mx@correo.uady.mx

PADRON DE MIEMBROS DE
DIRECTORES UADY

MAESTRIA EN INVESTIGACION EN SALUD

UNIVERSIDAD
AUTONOMA
DE YUCATAN

POSGRADO INSTITUCIONAL EN CIENCIAS DE LASALUD

Dra. Estrella Castillo, Damaris F.

F. de Medicina

ecastill@correo.uady.mx

Rehabilitacion y salud pablica

Dra. Gamboa Loira, Brenda L.

F. de Medicina

brenda.gamboa@correo.uady.mx

Salud ambiental y toxicologia

Dr. Garcia Rejon, Julian

CIR Hideyo Noguchi

julian.garcia@correo.uady.mx

Arbovirologia y entomologia médica

Dra. Gomez Aguilar, Patricia I.

F. de Enfermeria

patricia.gomez@correo.uady.mx

Prevencién y educacion en salud — aprender a vivir con diabetes

Dr. Géngora Alfaro, José Luis

CIR Hideyo Noguchi

galfaro@correo.uady.mx

Neurociencias y neurofarmacologia

Dra. Gonzalez Herrera, Lizheth J.

CIR Hideyo Noguchi

lizbeth@correo.uady.mx

Geneética clinica y molecular

Dra. Gonzéalez Losa, Ma. del Refugio

CIR Hideyo Noguchi

glosa@correo.uady.mx

Virologia — Papiloma — y biologia de las infecciones

Dr. Guillermo Herrera, Jorge Carlos

UABIC-UADY

jguillermo@correo.uady.mx

Epidemiologia clinica y salud publica

Dra. Guzman Marin, Eugenia del R.

CIR Hideyo Noguchi

gmarin@correo.uady.mx

Microbiologia Clinica y Enfermedades Infecciosas

Dr. Heredia Lopez, Francisco J.

CIR Hideyo Noguchi

hlopez@correo.uady.mx

Ingenieria biomédica y neuropsicologia

Dra. Hernandez Cuevas, Nora A.

CIR Hideyo Noguchi

nora.hernandez@correo.uady.mx

Biologia celular y molecular de agentes infecciosos

Dr. Hernandez Escalante, Victor

F. de Medicina

hescalan@correo.uady.mx

Nutricion humana

Dra. Hernandez Solis, Sandra E.

F. de Odontologia

hsolis@correo.uady.mx

Microbiologia basica y molecular en Odontologia

Dr. Herrera Atoche, José Rubén

F. de Odontologia

jose.herrera@correo.uady.mx

Epidemiologia y tto. de las anomalias dentomaxilofaciales

M. en C. Huchin Chan, Claribel F. de Quimica claribel.huchin@correo.uady.mx Microbiologia clinica e infectologia

Dra. Jiménez Delgadillo, Bertha F. de Medicina jdelgad@correo.uady.mx Biologia y diagndstico de enfermedades infecciosas

Dra. Kantin Moreno, Nuvia CIR Hideyo Noguchi | nuvia.kantun@correo.uady.mx Biotecnologia y bioinformatica aplicada al estudio de virus
Dr. Lara Riegos, Julio C. F. de Quimica julio.lara@correo.uady.mx Bioquimica y genética de enfermedades metabolicas

Dra. Loria Cervera, Nalleli

CIR Hideyo Noguchi

nalleli.cervera@correo.uady.mx

Inmunologia y biologia molecular de enferm. infecciosas

Dr. Lugo Caballero, César

CIR Hideyo Noguchi

cesar.lugo@correo.uady.mx

Bioquimica de proteinas y biotecnologia molecular

Dr. Machain Williams, Carlos

CIR Hideyo Noguchi

carlos.machain@correo.uady.mx

Virologia-arbovirus- y enfermedades transmitidas por vector

Dr. Manrique Saide, Pablo F.de M.V.Z. msaide@correo.uady.mx Entomologia médica y enfermedades tropicales

Dra. Marin Cardenas, Alina D. F. de Medicina marcarde@correo.uady.mx Nutricion humana

Dr. Marrero Carballo, Rubén F. de Quimica ruben.marrero@correo.uady.mx Sintesis Organica y Quimica Farmacéutica

Dr. Martinez Aguilar, Victor M. F. de Odontologia victor.martinez@correo.uady.mx Epidemiologia y tratamiento de las patologias periodontales
Dra. Martinez Rizo, Abril B. F. de Quimica abril.martinez@correo.uady.mx Epidemiologia molecular del cancer

Dr. Mena Rején, Gonzalo J. F. de Quimica mrejon@-correo.uady.mx Sintesis de compuestos quimicos con actividad biol6gica

Dra. Mendiburu Zavala, Celia Elena F. de Odontologia mzavala@correo.uady.mx Epidemiologia, diagnostico y tto. de la rehabilitacion oclusal
Dr. Mirén Lopez, Gumersindo F. de Quimica gmiron@correo.uady.mx Anadlisis estruct. de moléculas bioorganicas con activ. bioldgica

CIR= Centro de Investigaciones Regionales de la UADY
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Dra. Nakazawa Ueji, Yumi E.

CIR Hideyo Noguchi

yumi.nakazawa@correo.uady.mx

Inmunologia y biologia molecular

Dra. Oliva Pefia, Yolanda

CIR Hideyo Noguchi

opena@correo.uady.mx

Medicina social

Dr. Ortiz Andrade, Rolffy R. F. de Quimica rolffy@correo.uady.mx Farmacologia experimental

Dra. Padilla Montafio, Nayely F. de Quimica nayely.padilla@correo.uady.mx Microbiologia y basqueda de nuevos antibioticos

M. en C. Pavia Ruz, Norma CIR Hideyo Noguchi | pruz@correo.uady.mx Diagndstico de enfermedades no transmisibles e infecciosas
Dr. Peniche Lara, Gaspar F. de Medicina gaspar.peniche@correo.uady.mx Enfermedades transmitidas por vector y microbiologia
MIS. Perera Rios, Javier H. F. de Medicina javier.perera@correo.uady.mx Salud ambiental infantil y toxicologia de plaguicidas

Dra. Pérez Herrera, Norma F. de Medicina norma.perez@correo.uady.mx Toxicologia y salud publica

Dra. Pérez Izquierdo, Odette F. de Medicina odette.perez@correo.uady.mx Nutricion humana

Dr. Pérez Osorio, Carlos E. F. de Medicina carlos.perez@correo.uady.mx Enfermedades tropicales y transmitidas por vectores

Dra. Pérez Padilla, Elsy A. F. de Medicina ppadilla@correo.uady.mx Psicologia y educacion

Dr. Pineda Cortés, Juan Carlos

CIR Hideyo Noguchi

jcpineda@correo.uady.mx

Neurociencias —depresion y suicidio-

Dra. Pinto Loria, Ma. de Lourdes

F. de Psicologia

lourdes.pinto@correo.uady.mx

Estudio y prevencion de riesgos asociados a la salud mental

Dra. Polanco Herndndez, Glendy M.

CIR Hideyo Noguchi

glendy.polanco@correo.uady.mx

Enfermedades infecciosas y quimica de productos naturales

Dr. Puerta Guardo, Henry N.

F.de M.V.Z. - CCBA

hpuertaguardo@gmail.com

Patogénesis viral, interaccion hospedero-patdgeno

M. en C. Puerto Manzano, Fernando I.

CIR Hideyo Noguchi

pmanzano@correo.uady.mx

Virologia —VIH y enfermedades emergentes y reemergentes

Dr. Quijano Quifiones, Ramiro F. de Quimica ramiro.quijano@correo.uady.mx QSAR, estudios Docking y te6ricos de reactividad quimica
M. en C. Quintal Ortiz, Irma CIR Hideyo Noguchi | gortiz@correo.uady.mx Bioquimica clinica y genética de enfermedades complejas
M. en C.F. Ramirez Camacho, Mario | F. de Quimica mario.ramirez@correo.uady.mx Atencion farmacéutica y seguimiento farmacoterapéutico

Dr. Ramirez Salomén, Marco Antonio

F. de Odontologia

marco.ramirez@correo.uady.mx

Epidemiologia y tratamiento de las patologias pulpares

Dr. Reyes Novelo, Enrique A.

CIR Hideyo Noguchi

enrique.reyes@correo.uady.mx

Enfermedades transmitidas por vector —ecologia artropodos

Dra. Reyes Solis, Guadalupe

CIR Hideyo Noguchi

guadalupe.reyes@correo.uady.mx

Entomologia médica

Dra. Rodas Junco, Beatriz A.

F. de Ing. Quimica

beatriz.rodas@correo.uady.mx

Bioquimica y biologia molecular —células madre

M. en S.P. Rosado Alcocer, Ligia M.

F. de Enfermeria

ligia.rosado@correo.uady.mx

Salud publica y bioestadistica

Dr. Rubi Castellanos, Rodrigo

CIR Hideyo Noguchi

rodrigo.rubi@correo.uady.mx

Cancer y genética cuantitativa

Dr. Rubio Zapata, Héctor A.

F. de Medicina

hector.rubio@correo.uady.mx

Fisiopatologia y tratamiento de las enfermedades metabolicas

Dr. Rueda Gordillo, Florencio

F. de Odontologia

gordillo@correo.uady.mx

Microbiologia basica y molecular en odontologia

Dr. Ruiz Pifia, Hugo

CIR Hideyo Noguchi

rpina@correo.uady.mx

Enfermedades zoondticas emergentes

Dr. Salgado Burgos, Humberto

CIR Hideyo Noguchi

humberto.salgado@correo.uady.mx

Neurociencia celular y neurofisiologia

CIR= Centro de Investigaciones Regionales de la UADY
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Dr. Santana Carvajal, Andrés

CIR Hideyo Noguchi

asantana@correo.uady.mx

Salud, medio ambiente y desarrollo humano

M. en C. Sosa Bibiano, Erika

CIR Hideyo Noguchi

erikasosa@correo.uady.mx

Biologia celular y molecular de enfermedades infecciosas

Dr. Torres Romero, Julio C. F. de Quimica julio.torres@correo.uady.mx Patogénesis, bioquimica y genética molecular de enfermedades
Dra. Uicab Pool, Gloria F. de Enfermeria gloria.uicab@correo.uady.mx Salud publica y medicina social
Dra. Urban Morléan, Zaida F. de Quimica zaida.urban@correo.uady.mx Tecnologia Farmacéutica y Nanotecnologia

Dra. Valadez Gonzélez, Nina

CIR Hideyo Noguchi

valadez@correo.uady.mx

Bioquimica y genética de enfermedades metabolicas

Dr. Valencia Pacheco, Guillermo

CIR Hideyo Noguchi

vpacheco@correo.uady.mx

Inmunologia y enfermedades autoinmunitarias

Dr. Vargas Gonzalez, Alberto

CIR Hideyo Noguchi

gonzalez@correo.uady.mx

Micobacterias y microbiologia de enfermedades infecciosas

Dr. Vazquez Euan, Roberto

F. de Medicina

roberto.vazquez@correo.uady.mx

Biotecnologia de plantas

Dra. Vega Lizama, EIma M.

F. de Odontologia

elma.vega@correo.uady.mx

Epidemiologia y tratamiento de las patologias pulpares

M. en C. Vera Gamboa, Ligia

CIR Hideyo Noguchi

vgamboa@correo.uady.mx

Salud publica y epidemiologia clinica

Dra. Villa de la Torre, Fabiola

F. de Quimica

fabiola.villa@correo.uady.mx

Farmacologia — compuestos activos anticancerigenos

Dr. Villanueva Alonzo, Hernan

CIR Hideyo Noguchi

hernan.villanueva@correo.uady.mx

Biotecnologia y biologia molecular

Dra. Villanueva Lizama, Liliana E.

CIR Hideyo Noguchi

liliana.villanueva@correo.uady.mx

Parasitologia y enfermedades tropicales

Dr. Yam Sosa, Antonio

F. de Enfermeria

antonio.yam@correo.uady.mx

Autocuidado de la salud —educacion en diabetes

Dr. Zufiiga Herrera, Ivan Daniel

F. de Odontologia

ivan.zuniga@correo.uady.mx

Ortodoncia y ortopedia dentomaxilofacial

CIR= Centro de Investigaciones Regionales de la UADY



